

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ПОЛОЖЕНИЕ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

в январе-ноябре 2019 года

СОДЕРЖАНИЕ

	Стр.
I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ	3
II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ	4
1. Промышленное производство	4
2. Сельское хозяйство	7
3. Строительство	8
4. Транспорт	10
III. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ	12
IV. ЦЕНЫ	14
1. Потребительские цены	14
2. Цены производителей	19
V. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ	20
VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ	22
VII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА	26
VIII. ДЕМОГРАФИЯ	28

Условные обозначения:

- явление отсутствует
- ... данных не имеется
- 0,0 небольшая величина

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Ноябрь 2019г.	Ноябрь 2019г. в % к ноябрю 2018г.	Январь- ноябрь 2019г.	Январь- ноябрь 2019г. в % к январю- ноябрю 2018г.	<i>Справочно</i> январь- ноябрь 2018г. в % к январю- ноябрю 2017г.
Индекс промышленного производства ¹⁾		105,2		103,0	102,3
Грузооборот автомобильного транспорта ²⁾ , млн. т-км	72,8	95,3	843,4	87,9	108,3
Оборот розничной торговли, млрд. рублей	33,3	99,5	359,3	100,9	102,8
Объём платных услуг населению, млрд. рублей	10,7	94,3	111,7	98,2	101,6
Индекс потребительских цен		104,5		105,7	103,0
Индекс цен производителей промышленных товаров		83,3		97,8	106,2
Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника ³⁴⁾					
номинальная, рублей	41531	108,3	40731	109,5	114,9
реальная		103,3		103,5	111,7
Численность официально зарегистрированных безработных на конец октября, тыс. человек	18,4	96,1			
<p>¹⁾ По видам экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».</p> <p>²⁾ По крупным и средним предприятиям всех видов экономической деятельности.</p> <p>³⁾ За октябрь и январь-октябрь соответственно.</p>					

II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

1. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства в ноябре 2019г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 105,2%, в январе-ноябре – 103,0%.

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА ¹⁾

	В % к	
	<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
2018г.²⁾		
январь	99,1	91,4
февраль	103,0	101,2
март	104,1	110,7
I квартал	102,4	98,4
апрель	102,9	91,9
май	102,8	100,0
июнь	101,0	95,9
II квартал	103,0	98,6
I полугодие	102,8	
июль	100,3	102,0
август	99,5	100,4
сентябрь	102,7	103,0
III квартал	101,0	101,0
январь-сентябрь	102,4	
октябрь	100,8	100,7
ноябрь	101,8	97,8
январь-ноябрь	102,3	
декабрь	101,3	104,7
IV квартал	101,7	104,1
год	102,3	
2019г.		
январь	103,3	90,8
февраль	100,6	97,1
март	100,0	105,9
I квартал	101,6	96,9
апрель	104,7	98,7
май	100,1	98,1
июнь	100,9	96,5
II квартал	102,0	99,5
I полугодие	102,0	
июль	102,9	100,9
август	105,5	100,6
сентябрь	103,2	101,8
III квартал	104,8	99,9
январь-сентябрь	102,6	
октябрь	104,2	101,8
ноябрь	105,2	99,1
январь-ноябрь	103,0	

¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам экономической деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" на основе данных о динамике производства важнейших товаров-производителей (в натуральном или стоимостном выражении).

²⁾ Динамика промышленного производства уточнена по результатам 2-й (уточнённой) оценки производства, с учётом внесённых хозяйствующими субъектами изменений в данные о производстве товаров и услуг, в соответствии с «Временным регламентом разработки и публикации данных по производству продукции в натуральном (стоимостном) выражении и динамике промышленного производства».

**ИНДЕКСЫ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА
ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

	<i>Ноябрь 2019г. в % к ноябрю 2018г.</i>	<i>Январь-ноябрь 2019г. в % к январю-ноябрю 2018г.</i>
Добыча полезных ископаемых	106,2	103,3
добыча угля	103,2	99,3
добыча сырой нефти и природного газа	100,0	84,6
добыча металлических руд	118,3	114,6
добыча прочих полезных ископаемых	115,7	139,3
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	118,0	119,9
Обрабатывающие производства	105,6	103,3
производство пищевых продуктов	105,7	105,5
производство напитков	110,8	115,1
производство текстильных изделий	138,2	94,0
производство одежды	121,1	101,1
производство кожи и изделий из кожи	29,4	106,9
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	97,5	94,1
производство бумаги и бумажных изделий	94,5	89,9
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	93,1	92,6
производство кокса и нефтепродуктов	102,5	100,0
производство химических веществ и химических продуктов	111,9	103,8
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	127,7	148,7
производство резиновых и пластмассовых изделий	104,1	98,5
производство прочей неметаллической минеральной продукции	105,4	105,2
производство металлургическое	128,1	108,5
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	96,9	101,4
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	85,2	96,2
производство электрического оборудования	117,5	103,6
производство машин и оборудования, не включённых в другие группировки	78,9	109,1
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	98,6	130,9
производство прочих транспортных средств и оборудования	124,5	169,1
производство мебели	118,2	95,7
производство прочих готовых изделий	96,2	103,9
ремонт и монтаж машин и оборудования	98,6	115,3
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	94,2	97,0
производство, передача и распределение электроэнергии	94,6	97,6
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	94,9	96,5
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации загрязнений	105,1	105,0

**ОБЪЁМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА,
ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

в действующих ценах

	Ноябрь 2019г.		Январь-ноябрь 2019г.	
	млн. рублей	в % к ноябрю 2018г.	млн. рублей	в % к январю-ноябрю 2018г.
Добыча полезных ископаемых	68144,7	68,3	889337,2	91,1
добыча угля	67307,0	68,0	880630,9	91,5
добыча металлических руд	48,1	102,0	382,8	5,1
добыча прочих полезных ископаемых	446,7	132,8	4787,4	126,1
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	343,0	116,2	3536,1	123,5
Обрабатывающие производства	50266,4	94,5	586860,0	101,4
производство пищевых продуктов	4134,1	103,5	44537,1	112,5
производство напитков	537,8	96,3	5174,5	104,5
производство текстильных изделий	10,3	160,5	91,4	99,6
производство одежды	110,7	124,9	1020,6	87,0
производство кожи и изделий из кожи	5,2	78,1	81,8	90,3
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	114,9	102,0	1194,1	94,7
производство бумаги и бумажных изделий	62,6	78,4	643,5	74,1
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	39,0	92,1	460,7	81,0
производство кокса и нефтепродуктов	11026,8	84,5	134385,6	92,5
производство химических веществ и химических продуктов	6260,2	79,6	71958,8	99,3
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	303,0	130,1	2444,8	114,1
производство резиновых и пластмассовых изделий	276,9	90,6	3241,1	95,6
производство прочей неметаллической минеральной продукции	1364,5	123,6	18845,4	116,0
производство металлургическое	18859,5	98,8	226300,5	99,0
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	1854,4	127,5	17998,1	111,4
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	59,0	153,8	553,9	120,1
производство электрического оборудования	194,6	133,9	2453,6	124,4
производство машин и оборудования, не включённых в другие группировки	1228,8	89,8	14717,7	126,3
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	110,5	57,3	762,7	75,4
производство прочих транспортных средств и оборудования	1219,7	131,1	12267,9	162,5
производство мебели	76,4	126,9	797,6	145,4
производство прочих готовых изделий	47,1	99,6	475,0	100,6
ремонт и монтаж машин и оборудования	2370,3	97,1	26453,8	122,6
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	8995,5	104,2	86641,3	104,8
производство, передача и распределение электроэнергии	5981,7	98,6	62224,3	102,5
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	2942,2	118,6	23714,1	111,6
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации загрязнений	1699,3	109,8	18941,8	113,1

2. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Животноводство. На конец ноября 2019г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчётам, составило 144,1 тыс. голов (95,4% от поголовья на конец ноября предыдущего года), из него коров – 67,0 тыс. (98,3%), поголовье свиней – 206,0 тыс. (60,7%), овец и коз – 79,7 тыс. (92,8%), птицы – 7392 тыс. голов (101,1%).

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦЫ В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

на конец месяца

	Ноябрь 2019г. тыс. голов	Ноябрь 2019г. в % к	
		ноябрю 2018г.	октябрю 2019г.
Крупный рогатый скот	144,1	95,4	96,9
из него коровы	67,0	98,3	98,5
Свиньи	206,0	60,7	85,9
Овцы и козы	79,7	92,8	98,1
Птица	7392	101,1	99,3

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 42,6% поголовья крупного рогатого скота, 22,6% – свиней, 86,3% – овец и коз (на конец ноября 2018г. соответственно – 43,2%, 16,2%, 83%).

В сельскохозяйственных организациях на конец ноября 2019г. по сравнению с соответствующей датой 2018г. поголовье крупного рогатого скота сократилось на 4,9%, из него коров – на 1,9%. Поголовье свиней сократилось на 45,0%, овец и коз – на 71,7%, птицы выросло на 1,1%.

В январе-ноябре 2019г. в хозяйствах всех категорий, по расчётам, произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 116,5 тыс. тонн, молока – 286,2 тыс. тонн, яиц – 973,2 млн. штук.

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

	Ноябрь 2019г.	Ноябрь 2019г. в % к ноябрю 2018г.	Январь- ноябрь 2019г.	Январь-ноябрь 2019г. в % к январю-ноябрю 2018г.	Справочно январь-ноябрь 2018г. в % к январю-ноябрю 2017г.
Скот и птица на убой (в живом весе), тыс. тонн	14,8	98,8	116,5	101,0	101,4
Молоко, тыс. тонн	20,9	105,6	286,2	100,8	92,4
Яйца, млн. штук	87,0	90,5	973,2	90,4	97,9

В сельскохозяйственных организациях в январе-ноябре 2019г. по сравнению с январём-ноябрём 2018г. производство скота и птицы на убой (в живом весе) выросло на 3,8%, молока – на 8,5%, яиц сократилось на 10,1%.

Надои молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, в январе-ноябре 2019г. составили 5487 килограммов (в январе-ноябре 2018г. – 4809 килограммов), яйценоскость кур-несушек – 307 яиц (296 яиц).

В январе-ноябре 2019г. в хозяйствах всех категорий в структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе), по расчётам, отмечался рост удельного веса свиней и птицы по сравнению с соответствующим периодом 2018г.

**ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ)
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ**

	Ноябрь 2019г.			Январь-ноябрь 2019г. в % к январю-ноябрю 2018г.	Справочно январь-ноябрь 2018г. в % к январю-ноябрю 2017г..
	тонн	в % к ноябрю 2018г.	доля в общем объёме производства скота и птицы на убой, %		
Скот и птица на убой (в живом весе)	8929	102,1	100	103,8	101,2
из него:					
крупный рогатый скот	735	99,2	8,2	94,4	82,6
свиньи	4798	117,9	53,7	106,1	104,9
птица	3380	87,3	37,9	103,3	101,7

3. СТРОИТЕЛЬСТВО

Строительная деятельность. Объём работ, выполненных по виду экономической деятельности "Строительство", в январе-ноябре 2019г. составил 148,5 млрд. рублей, что на 7,2% больше уровня соответствующего периода 2018г.

**ДИНАМИКА ОБЪЁМА РАБОТ,
ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "СТРОИТЕЛЬСТВО" ¹⁾**

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущем периоду
2018г.			
январь	8239,8	115,1	73,1
февраль	8927,9	117,4	107,6
март	9606,0	90,6	106,9
I квартал	26773,7	105,6	83,9
апрель	8743,5	79,6	90,4
май	8825,2	80,4	100,7
июнь	10225,6	84,7	115,2
II квартал	27794,3	81,7	102,2
I полугодие	54568,0	92,0	
июль	12074,7	110,0	116,5
август	12769,5	95,4	104,8
сентябрь	12494,5	96,4	96,7
III квартал	37338,7	100,1	130,6
январь-сентябрь	91906,7	95,0	
октябрь	14338,3	127,1	113,6
ноябрь	11688,3	108,5	80,6
январь-ноябрь	117933,4	99,2	
декабрь	12673,4	102,1	106,9
IV квартал	38700,0	112,4	100,4
год	130606,8	99,1	
2019г.			
январь	9900,3	106,1	75,9
февраль	9291,5	90,0	91,3
март	11596,0	103,9	123,3
I квартал	30787,7	100,1	75,6
апрель	12800,5	125,2	108,9
май	13098,3	125,8	101,1

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
июнь	16562,6	136,8	125,0
II квартал	42461,4	129,7	132,3
I полугодие	73249,1	115,2	
июль	16577,7	115,8	98,6
август	14213,6	93,8	84,8
сентябрь	16570,4	111,7	115,2
III квартал	47361,7	107,0	107,6
январь-сентябрь	120610,9	112,0	
октябрь	16630,1	97,1	98,9
ноябрь	11225,0	80,2	66,5
январь-ноябрь	148466,0	107,2	
¹⁾ Предварительные данные.			

Жилищное строительство. В январе-ноябре 2019г. организациями всех форм собственности и населением введены в эксплуатацию 8,6¹⁾ тыс. квартир, в том числе в ноябре – 2,4¹⁾ тыс.

Населением за счёт собственных и привлечённых средств построены 3,4¹⁾ тыс. жилых домов с общей площадью жилых помещений 362,3¹⁾ тыс. м², в том числе на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства – 1,5 тыс. м².

ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

	Тыс. квадратных метров общей площади жилых помещений	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018г.			
январь	39,9	31,5	17,9
февраль	40,6	84,7	101,8
март	30,2	46,7	74,5
I квартал	110,7	46,3	29,2
апрель	29,4	93,3	97,2
май	18,6	56,8	63,3
июнь	33,5	40,7	179,8
II квартал	81,5	55,6	73,6
I полугодие	192,1	49,8	
июль	29,0	41,6	86,7
август	56,3	64,6	193,9
сентябрь	63,1	80,6	112,1
III квартал	148,4	63,1	182,1
январь-сентябрь	340,5	54,9	
октябрь	70,9	131,2	112,4
ноябрь	84,2	81,4	118,7
январь-ноябрь	495,6	63,7	
декабрь	144,2	64,9	171,3
IV квартал	299,2	78,8	в 2,0 р.
год	639,8	64,0	

¹⁾ Данные приведены с учётом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства. До августа 2019г. такие дома не учитывались. Изменения связаны с тем, что в полном объёме начали действовать нормы Федерального закона от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

	Тыс. квадратных метров общей площади жилых помещений	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2019г.¹⁾			
январь	16,2	40,8	11,3
февраль	24,5	60,3	150,6
март	23,9	79,1	97,7
I квартал	64,6	58,4	21,6
апрель	74,6	в 2,5 р.	в 3,1 р.
май	58,4	в 3,1 р.	78,4
июнь	46,7	139,7	80,0
II квартал	179,7	в 2,2 р.	в 2,8 р.
I полугодие	244,4	127,2	
июль	54,5	187,6	116,5
август			
<i>с учётом жилых домов на участках для ведения садоводства</i>	36,1		
<i>без учёта жилых домов на участках для ведения садоводства</i>	35,5	63,1	65,3
сентябрь			
<i>с учётом жилых домов на участках для ведения садоводства</i>	62,9		174,0
<i>без учёта жилых домов на участках для ведения садоводства</i>	62,6	99,3	176,2
III квартал			
<i>с учётом жилых домов на участках для ведения садоводства</i>	153,5		
<i>без учёта жилых домов на участках для ведения садоводства</i>	152,6	102,9	84,9
январь-сентябрь			
<i>с учётом жилых домов на участках для ведения садоводства</i>	397,8		
<i>без учёта жилых домов на участках для ведения садоводства</i>	397,0	116,6	
октябрь			
<i>с учётом жилых домов на участках для ведения садоводства</i>	53,1		84,4
<i>без учёта жилых домов на участках для ведения садоводства</i>	52,6	74,2	84,0
ноябрь			
<i>с учётом жилых домов на участках для ведения садоводства</i>	162,7		в 3,1 р.
<i>без учёта жилых домов на участках для ведения садоводства</i>	162,5	193,1	в 3,1 р.
январь-ноябрь			
<i>с учётом жилых домов на участках для ведения садоводства</i>	613,6		
<i>без учёта жилых домов на участках для ведения садоводства</i>	612,1	123,5	
¹⁾ Предварительные данные.			

4. ТРАНСПОРТ

В январе-ноябре 2019г. грузооборот автомобильного транспорта составил 843,4 млн.тонно-километров, пассажирооборот – 2297,7 млн. пассажиро-километров.

ДИНАМИКА ГРУЗОБОРОТА И ПАССАЖИРОБОРОТА АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

	Грузооборот ¹⁾			Пассажиروоборот ²⁾		
	млн.т-км	в % к		млн.пасс.-км	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018г.						
январь	80,8	100,9	103,2	242,3	93,1	93,1
февраль	84,7	108,8	104,8	246,0	97,6	101,5
март	90,2	110,2	106,5	259,1	95,3	105,3
I квартал	255,7	106,6	113,5	747,3	95,3	93,8
апрель	89,1	110,5	98,8	232,6	86,5	89,8
май	89,6	106,4	100,6	233,2	85,5	100,2
июнь	91,3	106,2	101,9	232,9	83,1	99,9
II квартал	270,1	107,6	105,6	698,7	85,0	93,5
I полугодие	525,7	107,1		1446,0	90,1	
июль	95,0	113,5	104,0	236,9	86,0	101,7
август	86,7	98,5	91,3	242,6	87,6	102,4
сентябрь	87,0	113,6	100,4	226,8	83,9	93,5
III квартал	268,6	108,2	99,5	706,4	85,8	101,1
январь-сентябрь	794,4	107,5		2152,4	88,6	
октябрь	89,0	117,2	102,3	231,3	84,7	102,0
ноябрь	76,4	107,6	85,8	224,0	85,1	96,8
январь-ноябрь	959,8	108,3		2607,7	88,0	
декабрь	81,3	103,8	106,4	230,3	88,5	102,8
IV квартал	246,7	109,5	91,8	685,6	86,1	97,1
год	1041,0	108,0		2837,9	88,0	
2019г.						
январь	66,1	81,7	81,3	197,1	81,4	85,6
февраль	64,8	76,5	98,0	185,8	75,6	94,3
март	79,8	88,5	123,1	208,9	80,6	112,4
I квартал	210,6	82,4	85,4	591,9	79,2	86,3
апрель	78,0	87,5	97,7	209,8	90,2	100,4
май	79,6	88,8	102,1	210,5	90,3	100,3
июнь	77,6	85,0	97,5	216,9	93,1	103,0
II квартал	235,2	87,1	111,7	637,3	91,2	107,7
I полугодие	445,8	84,8		1229,2	85,0	
июль	80,8	85,0	104,0	223,6	94,4	103,1
август	83,9	96,9	103,9	222,4	91,7	99,4
сентябрь	81,4	93,6	97,0	210,7	92,9	94,7
III квартал	246,1	91,6	104,6	656,7	93,0	103,1
январь-сентябрь	691,9	87,1		1885,9	87,6	
октябрь ³⁾	78,6	88,4	96,6	211,6	91,5	100,4
ноябрь	72,8	95,3	92,6	200,2	89,4	94,6
январь-ноябрь	843,4	87,9		2297,7	88,1	

¹⁾ По крупным и средним предприятиям всех видов экономической деятельности.

²⁾ По данным юридических лиц (кроме микропредприятий) всех видов экономической деятельности, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров на коммерческой основе (за плату, включая пассажиров, пользующихся правом бесплатного и льготного проезда) по открытым в установленном порядке автобусным маршрутам общего пользования; по данным органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, наделённых в установленном порядке полномочиями в сфере транспортного обслуживания населения, по данным органов местного самоуправления, осуществляющие функции по организации транспортного обслуживания населения на регулярных автобусных маршрутах общего пользования.

³⁾ Данные изменены за счёт уточнения респондентами ранее предоставленной оперативной информации.

III. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот розничной торговли в ноябре 2019г. составил 33,3 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 99,6% к соответствующему периоду предыдущего года, в январе-ноябре – соответственно 359,3 млрд. рублей и 100,9%.

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018г.			
январь	26943	101,8	75,1
февраль	26706	99,2	98,5
март	30072	102,2	112,3
I квартал	83721	101,1	86,7
апрель	29944	102,0	99,4
май	30811	100,4	102,1
июнь	31884	105,3	103,1
II квартал	92640	101,5	109,4
I полугодие	176361	101,9	
июль	32545	105,1	102,0
август	32391	103,3	99,7
сентябрь	31886	103,6	98,0
III квартал	96822	103,0	103,9
январь-сентябрь	273183	102,6	
октябрь	32087	102,7	100,0
ноябрь	32283	104,1	100,0
январь-ноябрь	337553	102,8	
декабрь	39069	104,1	120,1
IV квартал	103439	103,6	105,2
год	376622	102,9	
2019г.			
январь	29411	103,0	74,3
февраль	29464	103,7	99,2
март	32888	102,6	111,1
I квартал	91763	103,1	86,2
апрель	31703	99,3	96,2
май	32815	100,1	102,9
июнь	33900	100,6	103,6
II квартал	98418	100,0	106,1
I полугодие	190181	101,5	
июль	34336	100,0	101,5
август	34804	102,3	101,9
сентябрь	33310	100,1	95,8
III квартал	102450	100,7	104,7
январь-сентябрь	292631	101,2	
октябрь	33358	99,9	99,8
ноябрь	33271	99,5	99,6
январь-ноябрь	359260	100,9	

В ноябре 2019г. оборот розничной торговли на 99,1% формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, доля розничных рынков и ярмарок составила 0,9%, что соответствует уровню за соответствующий период предыдущего года.

**ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ТОРГУЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ
И ПРОДАЖА ТОВАРОВ НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ И ЯРМАРКАХ**

	Ноябрь 2019г.		Январь-ноябрь 2019г.		Справочно январь-ноябрь 2018г. в % к январю-ноябрю 2017г.
	млн. рублей	в % к ноябрю 2018г.	млн. рублей	в % к январю- ноябрю 2018г.	
Всего	33271	99,5	359260	100,9	102,8
в том числе:					
оборот розничной торговли торгующих организаций и индивидуальных предпринимателей вне рынка	32967	99,5	355802	101,1	103,1
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	304	99,4	3458	88,8	76,7

В ноябре 2019г. в структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий** составил 47,4%, **непродовольственных товаров** – 52,6% (в ноябре 2018г. – 46,3% и 53,7% соответственно).

**ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ,
ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ, И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ, НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ**

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответст- вующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответст- вующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018г.						
январь	13590	101,7	77,5	13353	101,9	72,8
февраль	13607	99,3	99,2	13099	99,2	97,8
март	14413	99,2	105,8	15658	105,3	119,1
I квартал	41610	100,0	88,3	42111	102,3	85,1
апрель	14611	99,7	101,4	15333	104,3	97,6
май	15047	102,3	102,9	15764	98,7	101,4
июнь	15322	105,2	101,3	16562	105,3	104,8
II квартал	44981	102,4	107,5	47659	102,7	111,3
I полугодие	86591	101,2		89770	102,5	
июль	14988	101,0	97,9	17557	109,1	105,8
август	14711	99,8	98,7	17679	106,5	100,5
сентябрь	14304	98,0	96,9	17582	108,8	98,8
III квартал	44003	99,6	97,8	52819	108,1	109,7
январь-сентябрь	130594	100,7		142589	104,5	
октябрь	14794	98,9	102,6	17293	106,3	97,8
ноябрь	14953	99,8	100,3	17330	108,1	99,8
январь-ноябрь	160341	100,4		177212	105,0	
декабрь	18160	99,2	119,6	20909	108,8	120,5
IV квартал	47908	99,3	106,9	55532	107,8	103,8
год	178501	100,3		198121	105,4	

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответст- вующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответст- вующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2019г.						
январь	14541	100,9	78,8	14870	105,1	70,3
февраль	14684	101,1	99,4	14780	106,5	99,0
март	15870	102,8	107,6	17018	102,5	114,7
I квартал	45095	101,6	90,4	46668	104,5	82,6
апрель	15703	100,0	98,7	16000	98,7	94,0
май	16220	99,4	102,2	16595	100,7	103,5
июнь	16402	99,8	101,7	17497	101,3	105,4
II квартал	48325	99,7	105,5	50093	100,3	106,7
I полугодие	93420	100,7		96761	102,3	
июль	16564	103,3	101,3	17772	97,2	101,6
август	16028	102,4	97,9	18776	102,1	105,6
сентябрь	15133	100,3	94,9	18177	99,8	96,6
III квартал	47725	102,0	100,1	54725	99,7	109,1
январь-сентябрь	141145	101,1		151486	101,3	
октябрь	15553	100,1	102,4	17804	99,7	97,7
ноябрь	15758	101,0	101,1	17513	98,2	98,3
январь-ноябрь	172457	101,0		186803	100,9	

IV. ЦЕНЫ

ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ

на конец периода; в процентах

	К предыдущему месяцу		Ноябрь 2019г. к декабрю 2018г.	Справочно ноябрь 2018г. к декабрю 2017г.
	октябрь 2019г.	ноябрь 2019г.		
Индекс потребительских цен	100,3	100,3	103,6	103,7
Индекс цен производителей промышленных товаров ¹⁾	97,9	97,2	83,0	109,3
Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения	100,7	100,7	111,1	108,3
Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции	99,4	100,5	97,4	99,9
Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом	100,0	100,0	100,0	108,7

¹⁾ Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрисекторном рынке.

1. Потребительские цены

Индекс потребительских цен в ноябре 2019г. по отношению к предыдущему месяцу составил 100,3%, в том числе на продовольственные товары – 100,2%, непродовольственные товары – 100,1%, услуги – 100,7%.

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ

на конец периода, в процентах к предыдущему периоду

	Все товары и услуги	В том числе		
		продовольственные товары	непродовольственные товары	услуги
2018г.				
январь	100,1	99,8	100,4	100,0
февраль	100,5	101,0	100,3	100,1
март	100,1	100,2	100,4	99,9
I квартал	100,9	101,2	101,2	100,2
апрель	100,2	99,9	100,4	100,4
май	100,5	100,1	101,3	100,1
июнь	100,4	100,4	100,3	100,4
II квартал	100,9	100,6	101,7	100,5
июль	100,7	99,9	100,2	102,7
август	99,8	99,4	100,2	99,7
сентябрь	100,4	100,3	100,6	100,1
III квартал	101,1	99,9	101,2	102,8
октябрь	100,5	100,8	100,5	100,1
ноябрь	100,5	100,8	100,4	100,1
декабрь	100,9	101,5	100,2	100,8
IV квартал	101,3	101,8	101,4	100,4
год	103,1	101,4	104,6	103,9
декабрь 2018г. к декабрю 2017г.	104,6	104,2	105,3	104,4
2019г.				
январь	101,3	101,6	101,2	101,1
февраль	100,9	101,5	100,4	100,5
март	100,3	100,4	100,5	99,9
I квартал	102,7	104,0	101,9	102,0
апрель	100,2	100,3	100,0	100,2
май	100,7	101,0	100,3	100,7
июнь	99,7	99,3	100,1	99,9
II квартал	101,0	101,5	100,7	100,8
июль	100,1	99,7	100,0	101,0
август	99,7	98,8	100,1	100,4
сентябрь	100,2	99,4	100,2	101,5
III квартал	100,0	98,5	100,3	101,9
октябрь	100,3	100,4	100,3	100,2
ноябрь	100,3	100,2	100,1	100,7
ноябрь 2019г. к декабрю 2018г.	103,6	102,5	103,1	106,1

Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ), исключая изменения цен на отдельные товары, подверженные влиянию факторов административного или сезонного характера, в ноябре 2019г. по отношению к предыдущему месяцу составил 100,2%, с начала года – 103,6% (в ноябре 2018г. - 100,6%, с начала года – 103,6%).

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных поставлений покупательной способности населения в среднем по области в ноябре 2019г. составила 13911,2 рубля в расчёте на одного человека и за месяц увеличилась на 0,3%, с начала года – на 4,6% (в ноябре 2018г. – на 0,7%, с начала года – на 4,4%).

В ноябре 2019г. цены на **продовольственные товары** увеличились на 0,2%, с начала года – на 2,5% (в ноябре 2018г. – на 0,8%, с начала года – на 2,6%).

**МАКСИМАЛЬНОЕ И МИНИМАЛЬНОЕ ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН
НА ОТДЕЛЬНЫЕ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ
в ноябре 2019 года**

в процентах к декабрю 2018г.

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Мясопродукты	102,8	Баранина (кроме бескостного мяса)	111,1
		Печень говяжья	95,8
Рыбопродукты	106,1	Рыба мороженая разделанная (кроме лососёвых пород)	116,6
		Икра лососёвых рыб, отечественная	93,6
Масло и жиры	102,3	Масло сливочное	106,0
		Масло оливковое	96,3
Молоко и молочная продукция	105,2	Молоко сгущённое с сахаром	109,2
		Смеси сухие молочные для детского питания	101,0
Консервы овощные	116,3	Овощи натуральные консервированные, маринованные	116,6
		Консервы овощные для детского питания	106,0
Кондитерские изделия	102,9	Пряники	106,6
		Конфеты шоколадные натуральные и с добавками	99,3
Варенье, джем, повидло, мёд	105,4	Мёд пчелиный натуральный	106,4
		Варенье, джем, повидло	100,8
Чай, кофе, какао	105,4	Кофе натуральный растворимый	109,3
		Кофе натуральный в зёрнах и молотый	100,4
Соль, соус, специи, концентраты	100,7	Соль поваренная пищевая	108,4
		Перец чёрный (горошек)	97,3
Хлеб и хлебобулочные изделия	108,4	Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1 и 2 сортов	111,7
		Бараночные изделия	103,1
Макаронные и крупяные изделия	114,1	Крупа гречневая-ядрица	147,0
		Макаронные изделия из пшеничной муки высшего сорта	103,3
Овощи	77,1	Чеснок	154,1
		Огурцы свежие	45,9
Фрукты и цитрусовые	106,6	Апельсины	118,3
		Лимоны	94,4
Алкогольные напитки	99,9	Вино игристое отечественное	104,5
		Вино виноградное столовое	96,0
Общественное питание	104,0	Продукция предприятий общественного питания быстрого обслуживания (сэндвич типа Гамбургер»)»	108,0
		Кофе в организациях быстрого обслуживания	96,8

Стоимость минимального набора продуктов питания в среднем на конец ноября 2019г. составила 3892,2 рубля в расчёте на 1 человека и за месяц увеличилась на 0,5%, с начала года – на 4,0% (в ноябре 2018г. – на 1,3%, с начала года – на 1,6%).

Цены на **непродовольственные товары** в ноябре 2019г. увеличились на 0,1%, с начала года – на 3,1% (в ноябре 2018г. - увеличились на 0,4%, с начала года – на 5,1%).

**МАКСИМАЛЬНОЕ И МИНИМАЛЬНОЕ ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН
НА ОТДЕЛЬНЫЕ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ
в ноябре 2019 года**

в процентах к декабрю 2018г.

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Одежда и белье	104,8	Сорочка верхняя мужская из хлопчатобумажных или смесовых тканей	117,0
		Блузка для девочек школьного возраста	93,7
Трикотажные изделия	101,5	Джемпер мужской	107,4
		Трикотажный головной убор мужской	94,7
Чулочно-носочные изделия	101,4	Колготки детские	102,6
		Носки, гольфы детские	97,6
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	99,0	Кроссовые туфли для детей с верхом из искусственной кожи	107,0
		Сапоги женские осенние с верхом из натуральной кожи	89,6
Моющие и чистящие средства	109,3	Мыло хозяйственное	112,8
		Жидкие чистящие и моющие средства	106,2
Парфюмерно-косметические товары	102,4	Паста зубная	108,7
		Туалетная вода	91,2
Галантерея	103,6	Бюстгальтер	106,7
		Ранец, рюкзак для школьников	97,8
Мебель	104,3	Шкаф навесной кухонный (полка), двухстворчатый	108,0
		Кровать для новорождённых	102,0
Ковры и ковровые изделия	95,9	Ковёр, ковровое покрытие (палас) синтетический	100,7
		Ковёр шерстяной, полушерстяной	88,7
Электротовары и другие бытовые приборы	101,9	Электропылесос напольный	107,4
		Лампа энергосберегающая	92,1
Инструменты и оборудование	102,2	Дрель электрическая	104,0
		Триммер электрический	95,6
Бумажно-беловые товары	102,4	Бумага туалетная	105,4
		Тетрадь школьная	92,5
Печатные издания	104,1	Ежедневная газета в розницу	115,7
		Учебник, учебное пособие, дидактический материал для общеобразовательной школы	100,8
Телерадиотовары	91,6	Телевизор цветного изображения	91,7
		Флеш-накопитель USB	82,9
Персональные компьютеры	101,5	Компьютер персональный переносной (ноутбук)	103,9
		Компьютер планшетный	97,1
Средства связи	90,4	Телефонный аппарат стационарный	100,9
		Смартфон	90,0
Игрушки	106,2	Конструктор детский пластмассовый	109,3
		Игрушки мягкие	100,4
Строительные материалы	102,7	Стекло оконное листовое	113,3
		Плиты древесностружечные, ориентированно – стружечные	95,0
Топливо моторное	101,1	Бензин автомобильный марки АИ-98	101,6
		Газовое моторное топливо	93,3
Медикаменты	105,4	Валидол	137,1
		Поливитамины без минералов отечественные	91,2
Садоводство	106,7	Свежесрезанные цветы	109,7
		Лопата садовая	99,1

Цены и тарифы на услуги в ноябре 2019г. увеличились на 0,7%, с начала года – на 6,1% (в ноябре 2018г. – на 0,1%, с начала года – на 3,5%).

**МАКСИМАЛЬНОЕ И МИНИМАЛЬНОЕ ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН (ТАРИФОВ)
НА ОТДЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ
в ноябре 2019 года**

в процентах к декабрю 2018г.

Наименование группы услуг	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		услуги	индекс цен
Бытовые услуги	106,9	Рыгъё могилы	124,2
		Услуги организатора проведения торжеств	97,2
Услуги пассажирского транспорта	111,3	Полёт в салоне экономического класса самолёта	133,0
		Проезд в купейном вагоне скорого фирменного поезда дальнего следования	86,0
Услуги связи	106,6	Абонентская плата за телевизионную антенну	113,8
		Абонентская плата за доступ к сети Интернет	99,4
Услуги гостиниц и прочих мест проживания	108,5	Проживание в студенческом общежитии	117,2
		Проживание в гостинице	101,5
Услуги дошкольного воспитания	104,5	Посещение детского ясли-сада	105,8
		Дополнительные занятия для детей дошкольного возраста	99,2
Услуги профессионального обучения	106,5	Начальный курс обучения вождению легкового автомобиля	107,8
		Занятия на курсах профессионального обучения	102,0
Услуги организаций культуры	108,5	Театры	114,0
		Музеи и выставки	107,1
Услуги в сфере зарубежного туризма	101,1	Поездка на отдых в Таиланд	107,6
		Экскурсионная поездка во Францию	85,8
Санаторно-оздоровительные услуги	103,4	Санаторий	107,0
		Дом отдыха, пансионат	100,6
Медицинские услуги	108,8	Ультразвуковое исследование брюшной полости	114,6
		Пребывание пациента в круглосуточном стационаре	97,8
Услуги правового характера	110,9	Оформление доверенности в нотариальной конторе	117,3
		Устная консультация юриста по семейным вопросам	105,0
Услуги банков	97,6	Перевод денежных средств для зачисления на счёт другого физического лица	107,4
		Плата за пользование потребительским кредитом	95,3

**СРЕДНИЕ ТАРИФЫ НА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
в ноябре 2019 года**

Виды жилищно-коммунальных услуг	Рублей	В % к	
		октябрю 2019г.	декабрю 2018г.
Содержание, ремонт жилья для граждан-собственников жилья в результате приватизации, граждан-собственников жилых помещений по иным основаниям, за м ² общей площади	18,13	100,1	102,7
Услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ, за м ² общей площади	20,66	100,0	108,1
Содержание и ремонт жилья в государственном и муниципальном жилищных фондах, за м ² общей площади	18,13	100,1	103,0
Наем жилых помещений в государственном и муниципальном жилищных фондах, за м ² общей площади	6,57	100,0	115,8
Взносы на капитальный ремонт, за м ² общей площади	6,71	100,0	162,5
Плата за водоснабжение холодное, за м ³	25,64	100,0	104,8
Плата за водоотведение, за м ³	14,41	100,0	104,7
Плата за отопление, за Гкал	1016,13	100,8	105,1
Плата за водоснабжение горячее, за м ³	65,34	100,6	104,8
Плата за электроэнергию в квартирах с электроплитами за минимальный объем потребления, за 100 кВт.ч	240,00	100,0	104,3
Плата за электроэнергию в квартирах без электроплит за минимальный объем потребления, за 100 кВт.ч	343,00	100,0	104,6
Плата за газ сетевой с использованием счётчиков индивидуального учёта, за м ³	5,66	100,0	104,2

2. Цены производителей

Индекс цен производителей промышленных товаров ¹⁾ в ноябре 2019г. относительно предыдущего месяца составил 97,2% (с начала года – 83,0%).

ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ

на конец периода; в процентах к предыдущему периоду

	Всего	В том числе по видам деятельности			
		добыча полезных ископаемых	обрабатывающие производства	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
2018г.					
январь	100,2	100,6	99,9	99,9	100,0
февраль	103,8	108,7	99,6	100,4	100,0
март	100,1	100,3	99,3	101,8	100,0
I квартал	103,5	108,4	99,4	100,2	100,0
апрель	102,4	105,1	100,4	98,8	100,0
май	99,6	97,0	102,8	99,8	100,0
июнь	100,1	98,6	102,1	99,0	100,0
II квартал	103,5	105,5	102,4	99,6	100,0
июль	100,6	99,8	100,9	101,8	108,7
август	99,8	100,2	98,9	101,4	100,0
сентябрь	101,2	102,2	100,8	98,7	100,0
III квартал	100,8	98,7	102,7	101,5	108,7
октябрь	100,6	99,3	101,3	103,3	100,0
ноябрь	100,7	101,7	99,8	100,3	100,0
декабрь	99,9	100,7	98,7	101,1	100,0
IV квартал	101,8	102,2	100,9	103,5	100,0
год	106,5	106,6	107,1	103,7	107,4
декабрь 2018г. к декабрю 2017г.	109,2	114,5	104,4	106,3	108,6
2019г.					
январь	99,9	101,0	98,8	99,1	100,8
февраль	98,6	98,4	98,2	101,3	100,0
март	99,3	98,8	99,6	100,5	100,0
I квартал	99,5	101,9	96,4	101,1	100,8
апрель	97,7	95,5	100,0	98,6	100,0
май	99,5	98,0	100,4	102,6	100,0
июнь	98,6	97,5	99,3	100,0	100,0
II квартал	96,0	92,1	99,2	101,2	100,0
июль	97,4	93,5	99,7	103,1	109,6
август	96,6	93,4	98,6	100,5	100,3
сентябрь	98,8	99,0	99,5	95,8	100,0
III квартал	93,8	87,0	98,2	102,9	109,8
октябрь	97,9	95,9	98,8	101,6	100,0
ноябрь	97,2	94,6	98,1	102,2	100,0
ноябрь 2019г. к декабрю 2018г.	83,0	70,2	91,3	105,3	110,8

¹⁾ На товары, предназначенные для реализации на внутренний рынок, по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом, паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

**ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

на конец периода; в процентах

	<i>Ноябрь 2019г. к декабрю 2018г.</i>	<i>Справочно ноябрь 2018г. к декабрю 2017г.</i>
Добыча полезных ископаемых	70,2	113,7
добыча угля	69,9	113,5
добыча прочих полезных ископаемых	117,3	119,6
Обрабатывающие производства	91,3	105,8
производство пищевых продуктов	105,3	101,8
производство напитков	101,6	104,3
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	100,0	115,8
производство бумаги и бумажных изделий	75,9	115,4
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	100,0	101,1
производство кокса и нефтепродуктов	73,7	104,4
из них:		
производство кокса	72,9	93,1
производство нефтепродуктов	74,2	126,6
производство химических веществ и химических продуктов	98,1	125,9
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	102,1	102,0
производство резиновых и пластмассовых изделий	100,1	102,9
производство прочей неметаллической минеральной продукции	103,1	105,8
производство металлургическое	95,4	101,6
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	100,7	102,7
производство электрического оборудования	103,0	102,0
производство машин и оборудования, не включённых в другие группировки	105,1	100,3
ремонт и монтаж машин и оборудования	94,7	108,9
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	105,3	105,1
производство, передача и распределение электроэнергии	103,5	105,9
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	110,6	103,5
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	110,8	108,6

V. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

За январь-октябрь 2019г. **сальдированный финансовый результат** (прибыль минус убыток) организаций области (без субъектов малого предпринимательства, государственных и муниципальных учреждений, банков и небанковских кредитных организаций, имеющих лицензии на осуществление банковских операций, страховых организаций и негосударственных пенсионных фондов) составил 129,7 млрд. рублей прибыли (68,0% организаций получили прибыль в размере 175,3 млрд. рублей и 32,0% организаций имели убыток на сумму 45,6 млрд. рублей).

Кредиторская задолженность на конец октября составила 679,6 млрд. рублей, из неё **просроченная** – 204,3 млрд. или 30,1% от общей суммы кредиторской задолженности (на конец октября 2018г. – 28,3%, на конец сентября 2019г. – 28,7%).

**ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
в октябре 2019 года**

на конец месяца; миллионов рублей

	Просроченная кредиторская задолженность	Из неё		
		поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
Всего	204260,7	167603,8	5233,2	3136,7
из него по видам деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	115,7	87,7	-	-
добыча полезных ископаемых	96013,6	82720,5	3186,3	1969,4
добыча угля	95956,4	82663,5	3186,3	1969,4
обрабатывающие производства	25126,6	22091,6	208,7	75,9
производство пищевых продуктов	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-
производство напитков	-	-	-	-
производство текстильных изделий	-	-	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	-	-	-	-
производство бумаги и бумажных изделий	-	-	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	-	-	-	-
производство кокса и нефтепродуктов	-	-	-	-
производство химических веществ и химических продуктов	172,0	160,2	-	-
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	-	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	-	-	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
производство металлургическое	18755,4	17932,8	-	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	940,5	743,3	... ¹⁾	... ¹⁾
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-	-	-	-
производство электрического оборудования	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
производство машин и оборудования, не включённых в другие группировки	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	-	-	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	18576,5	15229,9	1016,7	563,8
производство, передача и распределение электроэнергии	8355,1	7625,8	... ¹⁾	... ¹⁾
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	10221,4	7604,1	992,5	521,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	1321,4	601,2	371,5	251,1
строительство	861,5	417,7	145,0	99,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	43347,4	43319,4	... ¹⁾	-
транспортировка и хранение	2309,5	2038,2	116,3	145,1

	Просроченная кредиторская задолженность	Из неё		
		поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	312,8	289,7	14,9	8,3
деятельность профессиональная, научная и техническая	16052,1	635,3	... ¹⁾	... ¹⁾
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	126,1	... ¹⁾	... ¹⁾	10,2
образование	37,5	17,3	7,8	7,3
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	50,1	44,1	... ¹⁾	... ¹⁾
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-	-

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 №282-ФЗ «Об официальном статистическом учёте и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4 п.5; ст.9 п.1).

VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Заработная плата. Среднемесячная номинальная начисленная заработная в январе-октябре 2019г. составила 40731 рубль и по сравнению с соответствующим периодом 2018г. возросла на 9,5%.

ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НОМИНАЛЬНОЙ И РЕАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018г.					
январь	33384	112,9	79,8	110,6	79,7
февраль	34144	115,7	101,3	113,1	100,8
март	36218	113,7	107,1	111,0	107,0
I квартал	34574	114,1	82,7	111,5	82,0
апрель	36179	115,3	98,9	112,4	98,7
май	37711	115,7	104,2	112,3	103,7
июнь	39691	116,7	105,3	114,0	104,9
II квартал	37850	115,9	109,1	112,9	108,1
I полугодие	36261	115,2		112,4	
июль	35989	114,4	91,2	111,2	90,6
август	36727	113,4	102,1	110,0	102,3
сентябрь	36677	115,6	99,9	111,5	99,5
III квартал	36464	114,5	96,5	110,9	95,5
январь-сентябрь	36301	114,9		111,9	
октябрь	37462	113,4	100,8	108,9	100,3
ноябрь	37857	114,0	101,0	109,3	100,5
декабрь	47370	111,4	125,1	106,5	124,0
IV квартал	40899	112,8	111,7	108,1	110,3
год	37478	114,4		110,9	

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2019г.					
январь	38953	114,0	82,3	107,6	81,2
февраль	38278	109,6	98,2	103,1	97,3
март	41342	111,0	108,0	104,2	107,7
I квартал	39529	111,5	96,6	105,0	94,1
апрель	40841	111,1	98,8	104,4	98,6
май	42339	110,0	103,7	103,2	103,0
июнь	43899	108,9	103,7	102,8	104,0
II квартал	42358	110,0	107,2	103,4	106,1
I полугодие	40943	110,7		104,1	
июль	39854	108,4	90,6	102,9	90,5
август	40207	107,0	100,9	101,7	101,2
сентябрь	39994	106,6	99,5	101,5	99,3
III квартал	40016	107,3	94,4	102,1	94,4
январь-сентябрь	40642	109,6		103,5	
октябрь	41531	108,3	103,8	103,3	103,5

**СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА
(БЕЗ ВЫПЛАТ СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА)
ПО ЧИСТЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

	Январь-октябрь 2019г.		рублей	Октябрь 2019г.		
	рублей	в % к январю-октябрю 2018г.		в % к		
				октябрю 2018г.	сентябрю 2019г.	средней по области
Всего	40731	109,5	41531	108,3	103,8	100
из них:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	24780	106,7	26746	114,0	97,8	64,4
добыча полезных ископаемых	60726	108,7	61111	107,8	104,5	147,1
добыча угля	61495	108,5	62192	107,7	104,6	149,7
добыча металлических руд	51860	114,5	47030	108,1	103,2	113,2
добыча прочих полезных ископаемых	42033	109,1	42261	110,1	97,9	101,8
обрабатывающие производства	41041	108,3	41588	105,3	101,5	100,1
производство пищевых продуктов	29058	111,1	30875	108,3	102,4	74,3
производство напитков	28480	100,1	29236	102,5	108,0	70,4
производство текстильных изделий	20655	115,3	18671	94,7	104,7	45,0
производство одежды	13424	87,4	13343	83,8	105,5	32,1
производство кожи и изделий из кожи	11728	103,5	7687	56,1	76,7	18,5
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	22007	109,8	22302	93,2	107,5	53,7
производство бумаги и бумажных изделий	30041	134,9	29670	169,3	102,7	71,4
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	14601	82,2	13368	93,2	85,1	32,2
производство кокса и нефтепродуктов	53589	105,0	52324	100,8	102,7	126,0
производство химических веществ и химических продуктов	49427	103,0	47458	99,1	97,6	114,3
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	30750	109,8	31390	108,9	102,4	75,6
производство резиновых и пластмассовых изделий	29537	104,7	31191	102,1	104,7	75,1

	Январь-октябрь 2019г.		Октябрь 2019г.			
	рублей	в % к январю-октябрю 2018г.	рублей	в % к		
				октябрю 2018г.	сентябрю 2019г.	средней по области
производство прочей неметаллической минеральной продукции	34800	108,1	36452	107,5	106,5	87,8
производство металлургическое	52419	111,7	50615	107,6	98,1	121,9
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	30676	107,3	31910	105,1	101,8	76,8
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	23937	103,8	23530	101,9	93,9	56,7
производство электрического оборудования	33384	100,1	35237	101,8	111,3	84,8
производство машин и оборудования, не включённых в другие группировки	38495	105,3	40484	112,8	101,2	97,5
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	33346	116,9	37167	98,0	91,2	89,5
производство прочих транспортных средств и оборудования	45713	117,9	46531	110,4	100,3	112,0
производство мебели	15176	87,6	16591	85,0	119,8	39,9
производство прочих готовых изделий	29426	100,1	28314	79,5	97,7	68,2
ремонт и монтаж машин и оборудования	49468	107,3	54104	104,6	108,2	130,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	38266	106,0	37953	105,7	101,2	91,4
производство, передача и распределение электроэнергии	47890	106,2	47631	106,0	100,1	114,7
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	29078	104,7	29478	105,1	104,6	71,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	29889	109,0	30811	110,6	99,9	74,2
строительство	42072	120,2	42370	110,7	98,2	102,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	32754	110,7	33920	110,3	105,6	81,7
транспортировка и хранение	41711	107,7	43943	106,4	109,1	105,8
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	21464	106,1	21220	102,3	101,9	51,1
деятельность в области информации и связи	40087	108,0	41262	110,7	109,1	99,4
деятельность финансовая и страховая	52261	106,8	52395	102,8	105,2	126,2
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	24890	107,7	24699	104,3	103,6	59,5
деятельность профессиональная, научная и техническая	54367	110,3	51622	107,5	99,3	124,3
из неё научные исследования и разработки	66244	117,4	65941	112,8	85,4	158,8
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	23179	102,5	24347	106,9	106,5	58,6
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	46852	108,1	49338	116,5	106,5	118,8
образование	31699	110,8	32964	108,6	104,5	79,4
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	35757	107,4	35388	105,7	99,3	85,2
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	34160	111,9	33817	102,6	101,8	81,4
предоставление прочих видов услуг	26259	106,9	27892	110,6	109,2	67,2

Просроченная задолженность по заработной плате (по организациям учитываемых видов деятельности, кроме субъектов малого предпринимательства) на 1 декабря 2019г. составила 251,8 млн. рублей и увеличилась за прошедший месяц на 24,3%.

ДИНАМИКА ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ ¹⁾

на начало месяца

	Просроченная задолженность по заработной плате		В том числе задолженность				Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
			из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней		из-за отсутствия собственных средств		
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	
2018г.							
январь	35081	67,9	-	-	35081	67,9	2762
февраль	47219	134,6	-	-	47219	134,6	2801
март	44405	94,0	-	-	44405	94,0	2679
апрель	33934	76,4	-	-	33934	76,4	2710
май	43065	126,9	-	-	43065	126,9	2734
июнь	48606	112,9	52	-	48554	112,8	3212
июль	84707	174,3	-	-	84707	174,5	3800
август	102820	121,4	-	-	102820	121,4	2719
сентябрь	55555	54,0	-	-	55555	54,0	2756
октябрь	85050	153,1	-	-	85050	153,1	2853
ноябрь	56050	65,9	-	-	56050	65,9	2631
декабрь	102086	182,1	-	-	102086	182,1	2622
2019г.							
январь	82450	80,8	-	-	82450	80,8	2580
февраль	98260	119,2	-	-	98260	119,2	3272
март	97381	99,1	-	-	97381	99,1	2636
апрель	97875	100,5	-	-	97875	100,5	2625
май	133619	136,5	-	-	133619	136,5	3087
июнь	59623	44,6	-	-	59623	44,6	2974
июль	110526	185,4	67	-	110459	185,3	3873
август	235782	в 2,1 р.	-	-	235782	в 2,1 р.	6317
сентябрь	165321	70,1	-	-	165321	70,1	3700
октябрь	179043	108,3	-	-	179043	108,3	3471
ноябрь	202563	113,1	-	-	202563	113,1	5984
декабрь	251760	124,3	-	-	251760	124,3	4967
<p>¹⁾ Данные формируются по следующим видам экономической деятельности: сельское хозяйство, охота, лесозаготовки; рыболовство, рыбоводство; добыча полезных ископаемых; обрабатывающие производства; обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха; водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений; строительство; транспорт; управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе; научные исследования и разработки; образование; деятельность в области здравоохранения и социальных услуг; деятельность в области культуры, искусства, отдыха и развлечений, теле- и радиовещания.</p>							

Задолженность из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней на 1 декабря 2019г. отсутствовала.

Из общей суммы просроченной задолженности 14,2 млн. рублей (5,7%) приходилось на задолженность, образовавшуюся в 2018г. и 26,5 млн. рублей (10,5%) – задолженность за 2017г.

**ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
на 1 декабря 2019 года**

	Тыс. рублей	В % к	
		предыдущему месяцу	месячному фонду оплаты труда
Всего	251760	124,3	122,1
из них:			
сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях; лесозаготовки	6693	85,4	в 76,1 р.
добыча полезных ископаемых	207566	в 2,7 р.	101,3
обрабатывающие производства	28921	26,8	в 45,2 р.
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	4647	100,0	в 8,0 р.
производство прочей неметаллической минеральной продукции	4634	100,0	в 154,5 р.
производство машин и оборудования, не включённых в другие группировки	16987	17,7	в 3397,4 р.
ремонт и монтаж машин и оборудования	2653	96,1	в 120,6 р.
строительство	7315	100,0	в 261,3 р.
образование	1265	97,8	в 3,2 р.

VII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

По итогам выборочного обследования рабочей силы среди населения в возрасте 15 лет и старше за август-октябрь 2019г., численность рабочей силы составила 1318,5 тыс. человек, в их числе 1253,1 тыс. были заняты в экономике и 65,4 тыс. человек не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной Организации Труда они классифицируются как безработные). Уровень занятости населения сложился в размере 57,1%, уровень безработицы – 5%.

ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ РАБОЧЕЙ СИЛЫ

	Рабочая сила, тыс. человек	В том числе		Уровень занятости, %	Уровень безработицы, %
		занятые	безработные		
2018г.					
ноябрь 2017г. – январь 2018г.	1322,9	1244,2	78,7	56,1	5,9
декабрь 2017г. – февраль 2018г.	1315,8	1236,1	79,7	55,9	6,1
I квартал (в среднем за месяц)	1312,1	1232,3	79,8	55,8	6,1
февраль-апрель	1309,3	1225,5	83,8	55,5	6,4
март-май	1313,9	1230,4	83,4	55,7	6,4
II квартал (в среднем за месяц)	1315,7	1228,9	86,8	55,7	6,6
май-июль	1320,3	1236,6	83,7	56,0	6,3
июнь-август	1329,1	1247,7	81,4	56,5	6,1
III квартал (в среднем за месяц)	1330,7	1253,5	77,2	56,8	5,8
август-октябрь	1321,9	1244,4	77,5	56,4	5,9
сентябрь-ноябрь	1313,8	1236,8	77,0	56,0	5,9
IV квартал (в среднем за месяц)	1317,6	1237,7	79,9	56,1	6,1
год (в среднем за месяц)	1319,0	1238,1	80,9	56,1	6,1

	Рабочая сила, тыс. человек	В том числе		Уровень занятости, %	Уровень безработицы, %
		занятые	безработные		
2019г.					
ноябрь 2018г. – январь 2019г.	1319,0	1237,6	81,4	56,2	6,2
декабрь 2018г. – февраль 2019г.	1314,8	1229,8	85,0	55,9	6,5
I квартал (в среднем за месяц)	1290,6	1209,9	80,7	55,1	6,3
февраль-апрель	1291,8	1215,0	76,8	55,4	5,9
март-май	1264,0	1192,5	71,5	54,3	5,7
II квартал (в среднем за месяц)	1263,3	1192,6	70,7	54,3	5,6
май-июль	1260,3	1190,4	69,9	54,2	5,5
июнь-август	1293,6	1224,5	69,1	55,8	5,3
III квартал (в среднем за месяц)	1314,7	1247,0	67,7	56,8	5,1
август-октябрь	1318,5	1253,1	65,4	57,1	5,0

В октябре 2019г. численность штатных (без учёта совместителей) работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, составила 614,6 тыс. человек. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось ещё 27,3 тыс. человек. Число замещённых рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях составило 641,9 тыс. и было меньше, чем в октябре 2018г. на 1,5 тыс., или на 0,2%.

ДИНАМИКА ЧИСЛА ЗАМЕЩЕННЫХ РАБОЧИХ МЕСТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ
(без субъектов малого предпринимательства)

	Октябрь 2019г., тыс.	В % к октябрю 2018г.	Январь-октябрь 2019г. в % к январю-октябрю 2018г.	Справочно январь-октябрь 2018г. в % к январю-октябрю 2017г.
Всего замещённых рабочих мест	641,9	99,8	100,1	99,1
в том числе:				
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	614,6	99,3	100,0	99,1
внешними совместителями	8,1	97,5	96,5	95,5
работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	19,2	117,8	105,2	103,0

Безработица. В среднем за август-октябрь 2019г. 65,4 тыс. человек в возрасте 15 лет и старше, или 5% рабочей силы, классифицировались как безработные (в соответствии с методологией Международной Организации Труда). По сравнению с соответствующим периодом прошлого года численность безработных сократилась на 12,1 тыс. человек, или на 15,6%.

В государственных учреждениях службы занятости населения на конец октября в качестве безработных было зарегистрировано 18,4 тыс. человек, в том числе 13,7 тыс. человек получали пособие по безработице.

**ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НЕ ЗАНЯТЫХ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ГРАЖДАН,
СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ**
(по данным департамента труда и занятости населения Кемеровской области)

на конец месяца

	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, человек	Из них зарегистрированные безработные		
		человек	в % к	
			соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018г.				
январь	27666	24810	74,1	99,9
февраль	27831	24977	72,3	100,7
март	27238	24882	75,4	99,6
I квартал (в среднем за месяц)	27578	24890	73,9	100,8

	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, человек	Из них зарегистрированные безработные		
		человек	в % к	
			соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
апрель	26882	24395	76,0	98,0
май	25890	23213	75,4	95,2
июнь	25126	22714	77,7	97,9
II квартал (в среднем за месяц)	25966	23441	76,3	94,2
июль	24819	22090	77,6	97,3
август	23941	21340	78,3	96,6
сентябрь	22271	19717	78,0	92,4
III квартал (в среднем за месяц)	23677	21049	78,0	89,8
октябрь	21922	19186	78,2	97,3
ноябрь	22394	19537	79,1	101,8
декабрь	22976	21233	85,5	108,7
IV квартал (в среднем за месяц)	22431	19985	80,9	94,9
2019г.				
январь	24069	20830	84,0	98,1
февраль	25220	22119	88,6	106,2
март	25370	22746	91,4	102,8
I квартал (в среднем за месяц)	24886	21898	88,0	109,6
апрель	25790	23597	96,7	103,7
май	25011	22446	96,7	95,1
июнь	24084	21679	95,4	96,6
II квартал (в среднем за месяц)	24962	22574	96,3	103,1
июль	24113	21577	97,7	99,5
август	23515	21048	98,6	97,5
сентябрь	21284	19002	96,4	90,3
III квартал (в среднем за месяц)	22971	20542	97,6	91,0
октябрь	20641	18444	96,1	97,1

VIII. ДЕМОГРАФИЯ

ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ¹⁾

	Январь-октябрь				
	человек			на 1000 человек населения	
	2019г. ²⁾	2018г.	прирост, снижение (-)	2019г. ²⁾	2018г.
Родившихся	20408	22426	-2018	9,2	10,0
Умерших	32015	32580	-565	14,4	14,5
из них детей в возрасте до 1 года	129	122	7	6,1 ³⁾	5,3 ³⁾
Естественный прирост, убыль (-)	-11607	-10154		-5,2	-4,5
Браков	13289	14217	-928	6,0	6,3
Разводов	7719	9921	-2202	3,5	4,4

¹⁾ Здесь и далее в разделе показатели помесечной регистрации на 1000 (10000, 100000) человек населения приведены в пересчёте на год.

²⁾ Начиная с 1 октября 2018г. сведения выгружаются из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС).

³⁾ На 1000 родившихся живыми.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ УМЕРШИХ ПО ПРИЧИНАМ СМЕРТИ ¹⁾

	Январь-октябрь						
	человек			2019г. ²⁾ в % ко всем умер- шим	на 100 тыс. человек населения		
	2019г. ²⁾	2018г.	прирост, снижение (-)		2019г. ²⁾	2018г.	2019г. ²⁾ в % к 2018г.
Всего умерших	32015	32580	-565	100	1440,5	1454,3	99,1
из них от:							
болезней системы кровообращения	14543	12324	2219	45,4	654,4	550,1	119,0
новообразований	5458	5403	55	17,0	245,6	241,2	101,8
внешних причин смерти	2710	2354	356	8,5	121,9	105,1	116,0
из них от:							
всех видов транспортных несчастных случаев	259	293	-34	0,8	11,7	13,1	89,3
случайных отравлений алкоголем	237	178	59	0,7	10,7	7,9	135,4
самоубийств	514	478	36	1,6	23,1	21,3	108,5
убийств	196	199	-3	0,6	8,8	8,9	98,9
болезней органов пищеварения	1800	1821	-21	5,6	81,0	81,3	99,6
болезней органов дыхания	1425	1364	61	4,5	64,1	60,9	105,3
некоторых инфекционных и паразитарных болезней	1692	1769	-77	5,3	76,1	79,0	96,3

¹⁾ По данным месячной регистрации (без учёта диагнозов окончательных медицинских свидетельств).

²⁾ Начиная с 1 октября 2018г. сведения выгружаются из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС).

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ

	Январь-октябрь 2019г.		Справочно январь-октябрь 2018г.	
	человек	на 10 тыс. человек населения	человек	на 10 тыс. человек населения
Миграция - всего				
прибывшие	60499	272,3	63995	286,1
выбывшие	62356	280,7	70202	313,8
миграционный прирост, снижение (-)	-1857	-8,4	-6207	-27,7
в том числе:				
в пределах России				
прибывшие	51939	233,9	58265	260,4
выбывшие	59319	267,1	67414	301,3
миграционный прирост, снижение (-)	-7380	-33,2	-9149	-40,9
международная миграция				
прибывшие	8560	38,6	5730	25,6
выбывшие	3037	13,7	2788	12,5
миграционный прирост, снижение (-)	5523	24,9	2942	13,1
в том числе:				
с государствами-участниками СНГ				
прибывшие	8202	36,9	5613	25,1
выбывшие	2697	12,1	2550	11,4
миграционный прирост, снижение (-)	5505	24,8	3063	13,7
со странами дальнего зарубежья				
прибывшие	358	1,6	117	0,5
выбывшие	340	1,5	238	1,1
миграционный прирост, снижение (-)	18	0,1	-121	-0,6

**Временно исполняющий обязанности
руководителя Территориального органа
Федеральной службы государственной
статистики по Кемеровской области**

С.К. Коледа